
 
Rua Comendador Schumann, nº 337, Centro – Itajubá-MG – Tel.: 9 9729-0185 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 02, DE 03 DE MARÇO DE 2023 

 
 

Dispõe sobre a aprovação da inscrição das 

entidades de Assistência Social no CMAS. 

 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITAJUBÁ - CMAS, em reunião 

ordinária, em 28 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 

Federal 8.742, de 07/12/1993, a Lei Municipal nº 3.192 de 04/07/2017, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Aprovar a inscrição da Entidade ASSOCIAÇÃO GRUPO APOIO A INCLUSÃO – 

AGAI, sob número 018 no CMAS. 

Art. 2º  Aprovar a inscrição da Entidade CENTRAL DAS ASSOCIAÇÕES DE MORADORES 

URBANAS E RURAIS DE ITAJUBÁ - CAMURI, sob número 019 no CMAS. 

Art. 3º  Aprovar a inscrição da Entidade ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DO ALTO 

SAPUCAÍ – INSTITUTO SAPUCAÍ, sob número 020 no CMAS. 

Art. 4º   Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itajubá, 03 de março de 2023. 

 

 

 

Anna Monti Prazeres 

Presidente do CMAS de Itajubá 



 
Rua Comendador Schumann, nº 337, Centro – Itajubá-MG – Tel.: 9 9729-0185 

 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO 
 

Inscrição nº 018 
 

A entidade ASSOCIAÇÃO GRUPO APOIO A INCLUSÃO - AGAI, CNPJ nº 

26.596.820/0001-81, com sede na Rua Dona Joaquim Dias, nº 47, Bairro Avenida, em 

Itajubá é inscrita no Conselho Municipal de Assistência Social de Itajubá - CMAS, sob 

número 018, desde 28/02/2023. 

 

A entidade executa os seguintes serviços, programas, projetos e benefícios 

socioassistenciais: 

• Atendimento: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV para 

pessoas com Deficiência. 

• Promoção da defesa e direitos já estabelecidos através de distintas formas de 

ação e reivindicação na esfera política e no contexto da sociedade, inclusive por 

meio da articulação com órgãos públicos e privados de defesa de direitos. 

• Ações de Promoção da Integração ao Mercado de Trabalho. 

 

A presente inscrição é por tempo indeterminado. 

 

 

Itajubá, 28 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

Anna Monti Prazeres 

Presidente do CMAS de Itajubá 



 
Rua Comendador Schumann, nº 337, Centro – Itajubá-MG – Tel.: 9 9729-0185 

 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO 
 

Inscrição nº 019 

 

A entidade CENTRAL DAS ASSOCIAÇÕES DE MORADORES URBANAS E RURAIS DE 

ITAJUBÁ - CAMURI, CNPJ nº 02.942.572/0001-15, com sede na Rua Miguel Braga, nº 

553, Bairro Boa Vista, em Itajubá é inscrita no Conselho Municipal de Assistência Social 

de Itajubá - CMAS, sob número 019, desde 28/02/2023. 

 

A entidade executa os seguintes serviços, programas, projetos e benefícios 

socioassistenciais: 

• Promoção de defesa e garantia de direitos através de ações, programas ou 

projetos voltados para a defesa e efetivação dos direitos socioassistenciais, 

construção de novos direitos, promoção da cidadania, enfrentamento das 

desigualdades sociais e articulação com órgãos públicos de defesa de direitos. 

• Assessoramento de forma continuada, permanente e planejada, prestando 

serviços e executando programas ou projetos voltados prioritariamente para o 

fortalecimento dos movimentos sociais e das organizações de usuários, 

formação e capacitação de lideranças. 

 

A presente inscrição é por tempo indeterminado. 

 

 

Itajubá, 28 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

Anna Monti Prazeres 

Presidente do CMAS de Itajubá 



 
Rua Comendador Schumann, nº 337, Centro – Itajubá-MG – Tel.: 9 9729-0185 

 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO 
 

Inscrição nº 020 

 

A entidade ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DO ALTO SAPUCAÍ – INSTITUTO 

SAPUCAÍ, CNPJ nº 40.566.892/0001-07, com sede na Rua Jovino Chiaradia, nº 159, 

Bairro Santa Rita de Cássia, em Itajubá é inscrita no Conselho Municipal de Assistência 

Social de Itajubá - CMAS, sob número 020, desde 28/02/2023. 

 

A entidade executa os seguintes serviços, programas, projetos e benefícios 

socioassistenciais: 

• Promoção da defesa e garantia de direitos através de ações, programas ou 

projetos voltados para a defesa e efetivação dos direitos socioassistenciais, 

construção de novos direitos, promoção da cidadania, enfrentamento das 

desigualdades sociais e articulação com órgãos públicos. 

• Fortalecimento de vínculos familiares com atendimento a pessoas em situação 

de vulnerabilidade social oferecendo cursos de capacitação e integração social 

com a comunidade. 

• Promoção de palestras e treinamentos aos assistidos sobre diversos temas 

visando contribuir para a melhoria na qualidade de vida. 

 

A presente inscrição é por tempo indeterminado. 

 

 

Itajubá, 28 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

Anna Monti Prazeres 

Presidente do CMAS de Itajubá 


